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MAKTABGACHA 
TA’LIM TASHKILOTI 

TARBIYALANUVCHILARIDA 
KREATIV FIKRLASHNI 
RIVOJLANTIRISHNING 

MOHIYATI
Bo‘riyeva Muxlisa

Osiyo texnologiyalari universiteti magistranti

Urinova Rushana
Osiyo texnologiyalari universiteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilarning kreativ fikrlashini rivojlanti
rishning mohiyati va pedagogik-psixologik asoslari yoritilgan. Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual 
rivojlanish bosqichlari, kreativlik tushunchasining ilmiy talqinlari hamda J. P. Guilford, E. Torrance va L. S. Vygotsky kabi 
olimlarning nazariy yondashuvlari tahlil qilingan. Shuningdek, bolalarda ijodiy tafakkurni shakllantirishda o‘yin, muammoli 
vaziyatlar va rivojlantiruvchi muhitning ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, kreativ fikrlash, divergent tafakkur, ijodiy salohiyat, intellektual rivojlanish, ko‘rgazma-
li-obrazli tafakkur, pedagogik texnologiya, sotsiokultural nazariya.
Abstract: This article explores the essence and psychological-pedagogical foundations of developing creative thinking 
in children within preschool educational organizations. The paper analyzes the stages of intellectual development in 
preschool-aged children, scientific interpretations of creativity, and theoretical frameworks proposed by scholars such as 
J. P. Guilford, E. Torrance, and L. S. Vygotsky. Furthermore, the significance of play activity, problem-solving situations, 
and a developmental environment in fostering children’s creative cognition is substantiated.

Key words: preschool education, creative thinking, divergent thinking, creative potential, intellectual development, visu-
al-figurative thinking, pedagogical technology, sociocultural theory.
Аннотация: В данной статье рассматриваются сущность и психолого-педагогические основы развития креатив-
ного мышления воспитанников в организациях дошкольного образования. Анализируются этапы интеллектуаль-
ного развития детей дошкольного возраста, научные интерпретации понятия креативности, а также теоретические 
подходы таких ученых, как Дж. Гилфорд, Э. Торренс и Л. С. Выготский. Обоснована роль игровой деятельности, 
проблемных ситуаций и развивающей среды в формировании творческого мышления детей.

Ключевые слова: дошкольное образование, креативное мышление, дивергентное мышление, творческий потен-
циал, интеллектуальное развитие, наглядно-образное мышление, педагогическая технология, социокультурная 
теория.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bola hayotidagi eng muhim va mas’uliyatli bosqichlardan biri hisoblanadi. Ushbu 

davrda bola atrof-muhitni faol o‘rganadi, dastlabki ijtimoiy tajribani egallaydi hamda turli ijtimoiy munosabat-
larga kirishishni o‘rganadi. Aynan shu bosqichda bolaning tafakkuri, nutqi, tasavvuri va ijodiy qobiliyatlari jadal 
rivojlanadi. Maktabgacha ta’lim tashkiloti esa bolaning jamiyat bilan ilk tizimli aloqaga kirishadigan muhitidir. Bu 
yerda bola tengdoshlari bilan muloqot qiladi, o‘z o‘rnini topishga harakat qiladi, o‘zini va boshqalarni anglashni 
o‘rganadi. Shu sababli bolalarda ijtimoiy moslashuv, o‘zaro tushunish va hamkorlik ko‘nikmalarini shakllanti-
rish dolzarb pedagogik vazifalardan biridir. Pedagogik faoliyat boshqa kasblardan tubdan farq qiladi. Masalan, 
texnik sohada muvaffaqiyatga erishish uchun aniq bilim va ko‘nikmalar talab etilsa, pedagogik jarayonda tayyor 
“retseptlar” mavjud emas. Har bir bola individual bo‘lib, uning rivojlanishi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Shu 
bois pedagogdan moslashuvchanlik, ijodkorlik va innovatsion yondashuv talab etiladi.
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Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, faqat an’anaviy bilim va tajribaga tayanish har doim ham kutilgan natijani 
bermaydi. Ba’zan bolalarda o‘qishga qiziqishning pastligi, ijtimoiy munosabatlarda qiyinchiliklar, passivlik kabi 
holatlar kuzatiladi. Bu esa ta’lim-tarbiya jarayonida yangicha, kreativ yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. Barcha 
bolalar o‘zaro farq qilsa-da, ularning rivojlanish bosqichlari umumiy qonuniyatlarga bo‘ysunadi. Ular nutqni egal-
lash, o‘yin faoliyatiga qiziqish, savol berish, tasavvur qilish kabi umumiy xususiyatlarga ega. Bu esa ularning bir 
xil rivojlanish pog‘onasida ekanligini anglatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik nuqtai nazardan kreativ fikrlashni rivojlantirish shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillari asosida 

amalga oshiriladi. Bu jarayonda bolaga mustaqil fikrlash imkonini berish, uning tashabbusini qo‘llab-quvvatlash 
va xatolarga ijobiy munosabat bildirish muhimdir. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar, jumladan, muammoli 
ta’lim, loyiha faoliyati va interaktiv metodlar bolalarda kreativ fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Inson tafakkuri va ijodkorlik qobiliyati tabiat tomonidan berilgan muhim ne’matdir. Har bir bola ma’lum dara-

jada kreativ salohiyat bilan tug‘iladi. Biroq ushbu salohiyatning rivojlanishi muhit, ta’lim va tarbiya jarayoniga 
bevosita bog‘liq. Shu sababli kreativ fikrlashni rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi.

Kreativ fikrlash – bu muammolarga noodatiy yondashish, yangi g‘oyalar yaratish va turli vaziyatlarda 
moslashuvchan qaror qabul qilish qobiliyatidir. U stereotip fikrlashga qarama-qarshi bo‘lib, shaxsni yangicha 
izlanishga undaydi. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yuqori intellekt darajasi har doim ham kreativlikni 
kafolatlamaydi. Kreativlik mustaqil psixik sifat sifatida shakllanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Maktabgacha yoshdagi bolalarda tafakkur dastlab sezgi va idrok asosida shakllanadi. Bola atrof-muhitni 

amaliy faoliyat orqali o‘rganadi, bu jarayonda tasavvur va xotira muhim rol o‘ynaydi. Nutq rivoji esa tafakkurning 
shakllanishida hal qiluvchi omil hisoblanadi. Nutq orqali bola umumlashtirish, tahlil qilish va xulosa chiqarishni 
o‘rganadi. Bolalarda tafakkurning rivojlanishi tabiiy jarayon bo‘libgina qolmay, balki pedagogik boshqaruvni 
ham talab qiladi. Kattalar bolaga tayyor bilimlarni berish bilan birga, uni mustaqil fikrlashga yo‘naltirishi zarur. 
Bu jarayonda savol-javoblar, muammoli vaziyatlar, didaktik o‘yinlar va tajribalar muhim ahamiyat kasb etadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalar tafakkurining muhim xususiyati uning ko‘rgazmali-obrazli xarakterga ega 
ekanligidir. Ya’ni, bola ko‘proq konkret obrazlar orqali fikr yuritadi. Shu sababli ta’lim jarayonida ko‘rgazmalilik, 
amaliy faoliyat va vizual vositalardan keng foydalanish zarur. Yosh o‘tishi bilan bolalarda tafakkur murakkab-
lashadi, ular sabab-oqibat aloqalarini tushuna boshlaydi, oddiy mantiqiy xulosalar chiqaradi. Bu jarayonda 
ularning “nima uchun?”, “qanday qilib?” kabi savollar berishga bo‘lgan qiziqishi ortadi. Aynan shu savollar 
kreativ fikrlashning rivojlanishiga xizmat qiladi.

1-rasm: Kreativ fikrlashni rivojlantirishda quyidagi omillar muhim ahamiyatga ega

Zamonaviy jamiyatda ilmiy-texnik taraqqiyotning tez sur’atlarda rivojlanishi insondan moslashuvchanlik, 
tezkor fikrlash va ijodiy yondashuvni talab qiladi. Shu bois bolalarda kreativ fikrlashni rivojlantirish nafaqat 
pedagogik, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega.

Maktabgacha ta’lim tizimi uzluksiz ta’limning boshlang‘ich bo‘g‘ini sifatida shaxsning intellektual, ijodiy va 
ijtimoiy rivojlanishida muhim o‘rin egallaydi. Ayniqsa, hozirgi globallashuv va axborotlashuv jarayonida bolalarda 
kreativ fikrlashni shakllantirish dolzarb pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Kreativ fikrlash shaxsning 
yangicha g‘oyalar yaratish, muammolarga noodatiy yechim topish va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini 
ifodalaydi. Ilmiy adabiyotlarda kreativlik tushunchasi turlicha talqin etilgan. 
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Psixologik nuqtai nazardan kreativlik – bu insonning mavjud bilim va tajribasini qayta tashkil etib, yangi va 
original mahsulot yaratish qobiliyatidir. Mashhur psixolog J. P. Guilford kreativlikni intellekt tuzilmasining muhim 
komponenti sifatida ko‘rib, divergent fikrlashni uning asosiy belgisi deb hisoblaydi. Uning fikricha, kreativ fikrlash 
ko‘p variantli yechimlar ishlab chiqish, moslashuvchanlik va original g‘oyalar bilan tavsiflanadi. Shuningdek, 
E. Torrance tomonidan ishlab chiqilgan kreativlik nazariyasida bolalarning ijodiy fikrlashi ularning sezgirligi, 
muammoni aniqlash va uni hal etish jarayonidagi faolligi bilan bog‘liq ekanligi ta’kidlanadi. Torrance kreativlikni 
rivojlantirish uchun qulay muhit, erkinlik va rag‘bat muhim omil ekanini asoslab bergan.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning psixologik xususiyatlarini o‘rganishda L. S. Vygotskiyning sotsiokul-
tural nazariyasi alohida ahamiyatga ega. Unga ko‘ra, bola rivojlanishi ijtimoiy muhit va faoliyat jarayonida yuz 
beradi. Vygotskiy “yaqin rivojlanish zonasi” tushunchasi orqali bolalarda ijodiy fikrlashni rivojlantirishda kattalar 
va tengdoshlar bilan hamkorlik muhimligini asoslab bergan. Bu yondashuv maktabgacha ta’limda kreativ faoli-
yatni tashkil etishda metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Kreativ fikrlashni rivojlantirishning nazariy asoslari 
orasida faoliyat yondashuvi ham muhim o‘rin tutadi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, bola faoliyat jarayonida bilimlarni 
o‘zlashtiradi va yangi g‘oyalarni ishlab chiqadi. O‘yin, tasviriy faoliyat, konstruktorlik va rolli o‘yinlar bolalarda 
ijodiy tafakkurni rivojlantirishning asosiy vositalari hisoblanadi. Ayniqsa, syujetli-rolli o‘yinlar orqali bolalar real 
hayotiy vaziyatlarni modellashtiradi, bu esa ularning tasavvurini kengaytiradi.

XULOSA
Shuningdek, kreativlikni rivojlantirishda muhitning roli alohida ahamiyat kasb etadi. Rivojlantiruvchi muhit 

bolalarning erkin faoliyat yuritishi, tajriba o‘tkazishi va o‘z g‘oyalarini sinab ko‘rishiga imkon yaratishi kerak. 
Bunday muhitda pedagog ko‘proq yo‘naltiruvchi va qo‘llab-quvvatlovchi rolni bajaradi.

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda kreativ fikrlashni rivojlantirish kompleks jarayon 
bo‘lib, u psixologik qonuniyatlar, pedagogik tamoyillar va ijtimoiy omillarning o‘zaro uyg‘unligiga asoslanadi. 
Mazkur jarayonni samarali tashkil etish orqali bolalarning intellektual va shaxsiy rivojlanishini yuqori bosqichga 
ko‘tarish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan 03.07.2018-yildagi 

3032-son “Takomillashtirilgan davlat talablari”. (2018). Toshkent. https://lex.uz/docs/-3805404 
2.	 Vygotskiy, L. S. (1967). Воображение и творчество в детском возрасте. Просвещение. (Bolalar yoshidagi tasavvur 

va ijodkorlik haqidagi fundamental asar). 
3.	 Guilford, J. P. (1967). The Nature of Human Intelligence. McGraw-Hill. (Kreativlik va divergent fikrlash nazariyasining 

asosi). 
4.	 Torrance, E. P. (1974). The Torrance Tests of Creative Thinking. Scholastic Testing Service. (Kreativlikni baholash va 

rivojlantirish metodikasi). 
5.	 G‘oziyev, E. G. (2010). Psixologiya (Ontogenez psixologiyasi). Toshkent: “Noshir”. (Tafakkur va nutq rivojlanishi 

bosqichlari haqida).
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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